

LA CARTA DEL PRESIDENTE DE LITUANIA

A los líderes y gobiernos de los Estados Democráticos

Nuevamente se alza la mano de la violencia contra Lituania. Habiendo intentado, sin éxito, provocar algún conflicto, los militaristas soviéticos han desatado ahora una verdadera cacería contra 9.400 jóvenes de toda Lituania. Estos jóvenes se han rehusado a ceder a las exigencias ilegales de incorporarse a un ejército extranjero; el 92 % de ellos recibió una convocatoria al servicio militar. Se trata de una flagrante violación de la ley y de los derechos humanos, que pone en peligro las vidas de muchas personas, al colocarlas ante una alternativa inaceptable. La responsabilidad por cada víctima de este atropello caerá sobre Mikhail Gorbachov.

Hay noticias peores aún, que dicen que los militaristas, junto con su presidente (Gorbachov) han suscitado ésta y otras convulsiones aprovechando que la atención del mundo está acaparada ahora por la situación en el Golfo Pérsico. De este modo, podrían muy pronto deponer por la fuerza al gobierno legalmente elegido en Lituania, oprimiendo el renacimiento de la democracia e introduciendo una ocupación dictatorial.

Las acciones decisivas que Ud. emprenda podrían apartar el peligro de una nueva agresión. Una de estas acciones podría ser la apertura de relaciones diplomáticas con el gobierno de la República de Lituania, legalmente electo. Ese acto tendría particular realce si su país no reconoció la anexión de Lituania en 1940 y si apoyó los actos de restablecimiento de la independencia del 11 de marzo de 1990.

Otro acto de apoyo sería una declaración suya de que la Constitución Soviética no tiene validez en un país que fue anexado por Stalin y que rechazó dicha constitución. Es decir, un país que posee sus propias leyes y su propia Constitución. Su declaración presionaría también a los soviéticos para que se abstengan de raptar ciudadanos de Lituania.

¿Podría realizar Ud. ese pronunciamiento?

VYTAUTAS LANSBERGIS
Presidente del Consejo Supremo de la
República de Lituania



VILNIAUS ANSAMBLIO VIEŠNAGĖ

Vasario mėn. 17 d. vakare per Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą, kuris įvyks Aušros Vartų parapijoje, meno programoje pasirodys garsus Vilniaus Muzikos Ansamblis, kuriam vadovauja prof. A. Smolkskus, dalyvaus ir koncertuos sekantys aktoriai: L. Naikelienė, J. Čiurlaitė, A. Valuckas, A. Malinkėnas ir A. Smolkskus. Grupės vadovas yra V. Sakalauskas. Ansamblis prieš tai jau pasirodė SLA ir Lietuvių Centre ir sukėlė didelį entuziazmą. Ansamblis gastroliauo Sao Paulo mieste, Brazilijoje. Tai vienintelė proga pamatyti ir išgirsti scenoje šiuos Lietuvos muzikos artistus.

MUS SVEIKINA IŠ LIETUVOS

Argentinios lietuvius per ALOS Tarybą su Šv. Kalėdomis nuširdžiai sveikino Lietuvos Prezidentas Vytautas Landsbergis, linkėdamas: "Linkiu Jums tos ramybės, Visagalio malonės ir Apveizdos globos". Nuširdžiai Jūsų Vyt. Landsbergis, Vilnius 1990 gruodis.

"Laiko" leidėjus su Šv. Kalėdomis pasveikino iš Lietuvos sostinės Vilniaus "Lietuvos Aido" leidėjas Saulius Stoma, linkėdamas "kuo geriausios kloties".

Chicagoje Lietuvių Opera 1991 metų pavasarį statys Kazimiero Vik-

toro Banaičio operą Jūratė ir Kastytis, kurioje Kastyčio rolę dainuos žymus Lietuvos tenoras Virgilijus Noreika. Motinos rolę dainuoti pakviesta Aldona Stempuzienė.

Slovėnijos ir Kroatijos vyriausybės pasiūlė Jugoslavijos vyriausybei persiformuoti į nepriklausomų valstybių federaciją, surištą tik ekonomiais ryšiais.

Buvęs KGB generolas Oleg Kalugin, netekęs pensijos, laipsnių ir apdovanojimų už KGB darbo metodų kritiką spaudoje, šiuo metu išrinktas į Rusijos Federacijos parlamentą Krasnodaro srities atstovu.



VISI DALYVAUKIME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIME

AUSROS VARTŲ PARAPIJOJE — Mendoza 2280 - Avellaneda

Kuris įvyks 1991 metų vasario mėn. 17 d. - sekmadienį

19 val. Iškilmingos giedotos mišios už Lietuvą

20 val. Lietuvos Nepriklausomybės Paminėjimas su sekančia meno programa:

1. Iškilmingas atidarymas su tautiniais himnais.
2. Nepriklausomybės atstatymas Lietuvoje.
3. Rezoliucijų skaitymas.
4. Meno programa kurią atliks garsusis Vilniaus Muzikos ansamblis iš Lietuvos, vadovaujamas muziko A. Smolkskaus.
5. Programos uždarymas ir padėka.

Veiks bufetas su gėrimais ir užkandžiais. Prašome visus punktualiai atvykti ir atsivesti savo draugus ir pažistamus.

Kviečia ALOS Taryba

KASDIENINĖS "LA PRENSA" ŽINIOS

Argentinos lietuvių jaunimo pirm. Jurgis Gaidimauskas, Pasaulio jaunimo kongreso pirm. Ariana Rastauskaitė, Silvija Ruplenaitė, C. Bacevičiūtė (iš Brazilijos) ir LIKAR pirm. A. A. Mičiudas buvo priimti Sov. Sąjungos ambasadoriaus patarėjų, kuriems pareiškė smarkų protestą už nežmonišką sovietų agresiją Lietuvoje. Iteikė jiems du atitinkamus pareiškimus.

Po to, keletą dienų iš eilės jaunimo grupė su tautiniais rubais, vėliavomis ir plakatais manifestavo prie ambasados durų ir žygiavo platinant gerai paruoštus lapelius per Buenos Aires miesto gatves. Ši jaunimo akcija tikrai pagirtina. "Buenos Aires Herald" dienraštis patalpino žymia nuotrauka pirmame puslapyje. Dienraštis "La Prensa" patalpino jaunimo pareiškimą.

Lietuvos Užsienio Reikalų Ministras Algimantas Saudargas pasiuntė laišką Argentinos U. R. Ministrui Domíngui Cavallo, kuriam asmeniškai įteikė Alek. Arturas Mičiūdas.

Maskva (ANSA) Sausio 11 d. Maskvos įsakymu sovietų kariuomenė brutaliai užėmė valdžios pastatus Vilniuje. Tassas tvirtina, kad karo veiksmais buvo atsiimti pastatai Maskvai priklausę: spaudos įmonės, popierio fabrikai ir sandėliai, centrinis paštas, telefonas, radio, televizija ir kitos susižinojimo įstaigos vykdant Gorbačiovo karinį ultimatumą.

Toks sovietų armijos savivaliavimas buvo pasmerkiamas daugelio valdžių ir tarptautinių organizacijų. O Lietuvos užsienio reikalų ministras šaukėsi demokratiškos kraštų pagalbos ir užtarimo nuo Kremliaus siutėjimo. JAV prez. Bushas išreiškė susirūpinimą per telefoną Gorbačioviui. O Europos Bendruomenė pasiuntė notą reikalaujant ginkluotą užpuolimą pakeisti diplomatinėmis derybomis.

Tos pačios 12 d. numeryje tilpo Lietuvai Išlaisvinti Komiteto Argentinoje — LIKAR — paskelbtas viešas lietuvių Argentinoje atsisaukimas smerkiantis nežmonišką sovietų kariuomenės puolimą prieš lietuvius, kurie taikioj formoj remia ir gyna demokratiškai išrinktą Lietuvos Parlamentą, kuris 1990 m. kovo 11 dieną paskelbė atsatančios vasario šešioloktosios paskelbtą nepriklausomybę, kurią visas pasaulis buvo pripažinęs. Minėtas pareiškimas buvo įteiktas TELAM žinių agentūrai, iš kurios pasiėmė didieji dienraščiai: "La Prensa", "Clarín", "Cronica" ir kiti, patalpindami pirm. A. Arturo Mičiūdo įteiktą kopiją Sovietų Atstovybei, kad būtų pasiūsta M. Gorbačioviui, Nobelio Taikos Premijos laurėatui, kurio grubuoniški kolonialiniai veiksmai nieko bendro su Taika neturi.

Sekancią dieną pasirodė lietuvių gyvenančių Argentinoje pasmerkimas karinės intervencijos į Pabaltį ir reikalavimas greito atsitraukimo iš oku-

puoto Vilniaus miesto. Arg. Lietuvių Jaunimo Sąjunga paskelbė spaudai, kaip brutaliai buvo pažeistos žmogaus teisės laisvėjančioj Lietuvoj nužudant taikios demonstracijos 13-ka asmenų ir sužeidžiant 112, kaip skelbė prez. Vytautas Landsbergis.

Maskva (UP ir Reuter) Kariški veiksmai palietė ir Latviją okupuojant vyriausią karo mokyklą ir juodkepuriams šaudant į pastato langus Rygoje, o Gorbačiovas Maskvos Parlamente tvirtina-meľuoja kad į Pabaltį buvo pasiusti specialūs daliniai pačių piliečių (pirmiau iš Rusijos) nusiųstų pakviesti tvarkai ir saugumui. Tat jis ir įsakė užimti spaudos, pašto, radijo, televizijos pastatus kaip kad Stalino 1940 metais prieš ultimatumo įteikimą buvo padaryta. O Roberts Murniks buvo iš ušpakalio nušautas, kada važiuojo pro rusų bazę Rygoje.

Maskva (ANSA, EFE ir Reuter). Virš pusės milijono lietuvių susirinko Vilniaus centre iki kapinių laidojant keturioliką nužudytų rusų okupacijos aukų. Katedros aikštė buvo pilna Lietuvos trispalvių ir kitų respublikų vėliavų.

Leningrado miesto valdyba nusprendė dviejų valandų streiką, kad atkreiptus sovietų vadovybę kad baigtų prievartos aktų veiksmus Lietuvoje ir prašė Gorbačiova atšaukti kariuomenės dalinius ir atleisti gynybos ministrą Dimitri Yazov. Kichinove, Moldavijos sostinėje buvo pasmerkta karinė intervencija prieš Lietuvos suverenumą. O Frunze, Kirgizijoje pasmerkė prievartavimą Lietuvoje. Gi Prancūzijoje min. pirm. Michel Rocard priminė, kad Paryžius remia "trijų Pabaltijo tautų teisę į nepriklausomybę" ir "stebisi" lietuvių valdžios drąsa ir ryžtu.

Maskva (ANSA UP ir EFE). Grupė pasižymėjusių mokslininkų sudarančių "perestroika" ir "glosnost", pareiškė prieštaravimus prezidentui dėl karinių veiksmų Lietuvoje ir apsvylę įsitikino, kad nėra galimybės sukurti socializmą su žmogiškumo veidu.

Ryga (ANSA, Reuter EFE ir UP) Federacinės Rusijos Parlamentas Boris Jelcino vadovybėje yra nusistatęs prieš Gorbačiovo politiką dėl neramumų Pabaltijo valstybėse ir siūlo vienybėje reikalauti teisėtų susitarimų. O Šiaurės Atlanto paktas pareiškė, kad tam Paktui priklausančios valstybės yra labai susirūpinusios dėl Sov. Sąjungos karinės priespaudos Pabaltije.

Europos Parlamentas Strasburge protestuodamas prieš Rusijos priespaudą Pabaltije nutraukė pasitarimus tarp Europos Bendrijos ir TSRS.

Maskva (ANSA, Reuter ir EFE). Daugiau kaip 300.000 Maskvoje asmenų susirinko, kad išreikštų pasipiktinimą dėl kariuomenės žiaurumo Lietuvoje. Reikalavo atstatidinimo M. Gorbačiovo ir užvesti bylą kaltiesiems.

Kaikurie šukiai manifestantų Mamezhnaya aikštėje buvo: "Šalin nuo Lietuvos", "fašistai komunistų partiją atstovauja", "mūsiškiai ereliai ir Irako yra iš to paties lizdo", "perdaug raudoni", "Prezidentas susitęsęs su savo tautos krauju". O Deputatai skelbė Vilniuje žuvus 14 asmenų ir 164 būvus sužeistų. Tat ir reikalavo: atitraukti sovietų armiją, užvesti bylas kaltiesiems, atstatidinti Gorbačiova ir vice prez. Guennady Yanoyev, paleisti Vyriausiąji Sovietą TSRS ir atstovų kongresą. Gi Rygoje "juodakepuriai" užėmė vidaus Ministeriją. mažiausiai 4 nužudydami ir 9 sužeizdami.

Maskva (ANSA, UP, EFE ir Reuter) sako, kad Gorbačiovas puoselėdamas demokratiją, "perestroika" ir glasnost" sušvelnino tragiškus įvykius Pabaltije. Europos Bendruomenė sulaukė pagalbą Sov. Rusijai protestuodama dėl Pabaltijo okupacijos veiksmų. O Kremliaus patarėjai tvirtina, kad Sov. Sąjunga greitais šuoliais rieda į ekonominę prarają ir kad Gorbačiovas ir jo bendradarbiai jau yra bejėgiai ką nors padaryti. Sov. kariuomenė užėmė popierio imones ir sandėlius bei spaustuves Vilniuje, o Gorbačiovas per televiziją apgailestauja raudonosios armijos siautėjimą ir laukia pabaltiečių svanoriško vergijon pasidavimo. Gi sausio 23 d. Vakariečiams nutraukus finansinius pasitarimus yra protestas dėl žiaurumų Pabaltije raudonosios armijos atliekamų.

Maskva (UP ir Reuter) Raudonarmiečiai gavo įsakymą prisijungti prie policijos ir visuose didesniuose miestuose eiti sargybas pradėdant nuo 1-os vasario, kad išlaikius tvarką ir ramybę. Lietuvos prez. Vytautas Landsbergis reikalauja paleisti 6 lietuvius sovietų karių sulaikytus ėjusius prie Parlamento sargybą. Latvijoje dešimtys tūkstančių asmenų rinkose prie Nepriklausomybės paminklo Rygos centre pagerbti juodkepurinių nužudytus tautiečius prie Vidaus Ministerijos okupacijos metu.

Maskva (Reuter). Prezidentas Mikhail Gorbačiov 26 sausio suteikė plačias teises KGB ir policijai įsiveržti į įstaigas, bankus, užsieniečių imones, krautuves daryti kratų, tikrinti turimus dokumentus, pelno teisėtumo pajamas bei nuosavybėje turimus daiktus. Prieš keturias dienas Gorbačiovas sukėlė panieką paskelbdamas, kad iš apyvartos bus išimti 50 ir 100 rublių banknotai, kad panaikinus juodąją rinką.

New Yorkas (ANSA). JAV James Baker ir Sov. S-gos Aleksander Bessmertnikh, dėl įtampos ir netikrumo Pabaltije ir Persijos ilankoje, tarėsi ir sutarė numatytą vasario 11-13 dienomis numatytą Busho ir Gorbačiovo susitikimą Maskvoje atidėti.

Mielas skaitytojau,
ar jau užsimokėjai
LAIKO prenumerata?

LIETUVOJE

Kaip pranėšė "Lietuvos rytas", gruodžio mėnesį įvairiose Lietuvos vietose sovietų kariai naktimis beldėsi į kaimų gyventojų duris. Pumpėnų kaimo, Pasvalio rajone gyventoja A. Ruzgienė atsisakė atidaryti duris. Bet kariškiai ir toliau daužė duris, kol nuo smūgių jos sudrebėjo ir lūžo. Kareiviai įvirto į butą ieškojo iš kariuomenės pabėgusio A. Ruzgienės anūko. Tą pačią naktį sovietų kariai buvo išiberžę ir į Tinterienės butą Pasvalyje, apieškojo kambarius, bet jos sūnaus nerado.

Gruodžio 7 dienos naktį TSRS kariuomenės atstovai išlaužė Tauragės gyventojos A. Čerapienės buto duris. Iš karto nupjovė telefono laidus, po to apieškojo butą.

Naujųjų Metų naktį tragiškai žuvo Lietuvos min. pirm. pavaduotojo Romualdo Ozolo dvidešimtmetis sūnus Džiugas. Jis sutiko Naujuosius Metus su draugais užmiestyje sodo namelyje. Naktį išėjęs neaiškiomis aplinkybėmis pateko į konfliktinę situaciją, buvo smarkiai sumuštas ir mirė. Įtariamieji Ričardas Novošinskis ir Aleksandras Chiraga sulaikyti ir pripažino savo kaltę. Džiugas šeimoje buvo vienturtis.

Maskva (Reuter ir UP) Pulk. Viktor Alskins, Pabaltijo valstybių okupacijos vadovas skelbia, kad pilietinis karas yra neišvengiamas ir kaltina Gorbačiova išdavyste, kam sutrukdė Pabaltijo pilną okupaciją ir neišmainė tautinės Lietuvos valdžios tiesioginiai valdančios iš Maskvos. Liberalinis laikraštis "Komsomolskaya Pravda", taip pat kritikavo Gorbačiova, kad skiriamos kariškių sargybos nėra konstitucinės, nė dviejų ministerijų įsakymai.

Norvegija iškilmingai ir su didžiausiu saugumu dalyvaujant daugiau kaip šimtui kviestųjų valstybių vadovų, atsiveikino su savo karalium Olav V. Princas Carlos atstotavo Didž. Britaniją, JAV vice prezidentas Dan Quayle nesuskubo laiku atvykti, jį atstovavo ponis Marilyn Quayle.

Maskva (Reuter ir UP). Tautinė 5,4 milijonų gyventojų Gruzijos valdžia prez. Zviad Gamsakhurdia vadovybėje yra abejinga Rusijos politika Pabaltije ir nepasitiki Gorbačiovu ir tveria nuosavą kariuomenę o Parlamentas vienbalsiai tam pritaria ir kviečia suaugusius stoti į gruzinų tautinę kariuomenę ir naikina mažo našumo, neproduktyvius kolektyvinius ūkius išnuomodami juos privačios nuosavybės specialistams.

JAV prez. Georg Bush sakė Kongrese turįs garantijas, kad Sovietų karinės pajėgos pasūstos į Pabaltį pradžioj sausio, bus atšauktos sumažinant įtampą. O prez. Vytautas Landsbergis tikisi sulaukti našių diplomatinių pasitarimų jei tik kariuomenė atitrauks.

SEKMADIENIO R I M Ć I A I



SKELBIAME KRIKŠČIONIŠKOS ŠEIMOS METUS

"Šeima - Tautos ir Bažnyčios ląstelė", "Šeima - namų Bažnyčia".

Šie plačiai paplitę negincijami posakiai išreiškia tvirtą žmonių ištikinimą šeimos svarba asmeniui, visuomenei, tautai, valstybei ir Bažnyčiai. Šeimoje - tėvų, brolių, seserų meilės aplinkoje darniai skleidžiasi vaiko asmenybė. Vyresniųjų pavyzdys, bendravimas su jais išmoko žmoniškai gyventi ir dorai apsispręsti. Darni šeima padeda sėkmingai pereiti per brendimo audras, kai nebe vaikas ir dar nesuaugęs ir maištauja, ir glaudžiasi, ir nori būti suprastas, pats savęs gerai nesuprasdamas.

Kas, išsiugdęs jaunystės metais kilnią pasaulėžiūrą, gerą ir tvirtą charakterį, susiranda tokį patį gyvenimo draugą ar draugę ir sukuria naują Dievo palaimintą šeimą - laimingą! Kartu su rūpestiais ir pareigomis jam teks ir daug labai gražių džiaugsmų. O palinkęs po metų ir darbų našta neliks vienšas, nes iki pat amžinybės slenkščio ir dar toliau palydės jį gerų vaikų globa ir meilė.

Nuostabi yra Viešpaties Djevo meilė žmogui. Šv. Rašte ji jautriai paivaizduota tėvo ir motinos meilės kūdikui vaizdais. "Kaip tėvas kad kūdikį kelia prie skruosto... Argi gali motina kūdikį savo užmiršti, - bet jeigu ir jį užmirštų, aš tavęs neužmiršiu... (Plg. Iz 49,15).

Kęstučiui ir Birutei dėkojame už Vytautą Didįjį, Kazimierui ir Elžbietai - už šventąjį Kazimierą, Karoliui Juozapui ir Emilijai Vojtyloms - už Joną Paulių II. Dėkojame spaudos draudimo laikų motinoms, prie ratelio iš maldaknygės išmokiusioms savo vaikus lietuviškas raides pažinti, ir tėvams, maldaknygę, kalendorių, elementorių per sieną nešusiems, slėpusiems ir už juos kentėjusiems. Tvirtoms, doroms šeimoms esame dėkingi už perteiktą protėvių dvasią ir šiaudieninio Atgimimo darbininkams; dėkingi ištvermingoms katalikiškoms šeimoms, išpuoselėjusioms tikėjimo ugnelę žvarbiems valstybinio ateizmo vėjams pučiant.

Šiandien, atkuriamos Nepriklausomos valstybės slenkstyje, istorinę Bažnyčios naujų užduočių valandą, mes, Dievo Apvaizdos sutvarkymu, Lietuvos Vyskupai laikome didžios svarbos reikalu, pabrėžti krikščioniškos šeimos reikšmę mūsų tautos ateičiai, priminti mūsų tikintiesiems ir visai tautai bei visuomenei prigimtinius ir krikščioniškus šeimos kūrimo, jos paskirties ir ugdymo pagrindus, ir todėl 1991-uosius metus skelbiame KRIKŠČIONIŠKOS ŠEIMOS METAIS.

Kuo juos pažymėsime?

Bažnyčia stengsis Lietuvos žmones supažindinti su labai kilnia krikščioniškąja santuokos ir šeimos samprata;

tai darysime Ganytojo laiškais, kunigų pamokslais, krikščioniškų organizacijų renginiais, katalikų spaudos straipsniais bei leidiniais, pagal galimybę ir per kitas informacijos priemones. Pakviesime priimti Santuokos sakramentą poras, lig šiol gyvenusias šeimos gyvenimą be Bažnyčios palaiminimo, nors nebuvo jiems bažnytinės teisės kliūčių. Raginsime taikytis susipykusius sutuoktinius ir visus, kas tik gali, padėti jiems nesugriauti šeimos židinių. Kviesime į kantrybę, pakantumą, atsižvelgimą vienu į kitus, kad šeimos taptų atgaivos vieta, ramybės ir vilties oazėmis, tarpusavio pagalbos ir paguodos židiniais.

Didžiulę svarbą šeimos laimingumui turi būsimų sutuoktinių pasirengimas jai. Todėl raginame ir raginsime tėvus, auklėtojus, kunigus, informacijos priemonių darbuotojus išmintingai prisidėti, kad jaunimas įgytų garbingą draugystės, santuokos bei šeimos gyvenimo, vyro ir moters intymumo sampratą, kad norėtų ir mokėtų tvardyti savo polinkius, visada jaustų atsakomybę už jaunystės ar viso gyvenimo draugės ir draugo likimą. Kviesime patį jaunimą ugdyti save pagal taurias lietuviškas bei krikščioniškas tradicijas, nesivaikyti menkaverčių pavyzdžių, vis tiek, ar iš Rytų, ar iš Vakarų jie ateitų.

Šeimoje supuojamas tautos gyvybės lopšys. Todėl remsime medikų, pedagogų ir visų Tėvynės mylėtojų rūpinimąsi gyvybės išsaugojimu nuo pat jos pradžios ir teisingu tolimesniu jos išugdymu. Remsime pastangas suteikti motinoms galimybę kuo daugiau atsidėti vaikučių auginimui, tėvams - galimybę deramai šeimą išlaikyti ir taip pat kuo daugiau vaikų ugdyme dalyvauti.

Lig šiol daugiausia kalbėjome apie vyresniosios kartos pareigas jaunėnėjai. Neužmirškime ir antros medalo pusės - tiesioginio IV Dievo įsakymo skambesio: "Gerbk savo tėvą ir motiną!" Norėtume kartkartėmis priminti Lietuvos vaikams ir mielajam jaunimui, kad jie neužmirštų, kas yra jiems Dievo duoti ištikimiausi draugai visam gyvenimui. Kas gi kitas, jei ne "Tėvelis, motinėle", kaip sako liaudies daina. Brangus jaunime, Tėvynės viltie! Nuoširdžiai pasverk visa, ką tau duoda tėvų namai, jų išmintis ir meilė, jų rūpestis ir pasiaukojimas. Ilgėdamasis būti suprastas, vis mėgink ir pats juos suprasti. Jeigu rastum juose bruožų ir veiksmų, kurių gerbti tu negali, - tai tau rodiklis bei įspėjimas, ko neturėtum kartoti. Bus gražu ir garbinga, jei mokėsi savo tėvus ir taikinti, ir raminti, prireikus padrausinti ir paguosti ir į Dievo namus nusivesti. Tavo dora sąžinė tikriausiai neleis tau suaugusiam nusi-

RELIGINĖS ŽINIOS

Sibire nukankinto Juozo Prunskio atminimui pagerbti jo sūnus prel. Juozas Prunskis įsteigė nuolatinę metinę stipendiją kunigo mokslus Šv. Kazimiero kolegijoje Romoje einančiam lietuviui iš Lietuvos, Seitų krašto ar kitų valstybių.

Lietuvoje okupantai buvo nacionalizavę 860 bažnytinių pastatų: klebonijų, senelių prieglaudų, ūkinių ir kitokių. Dabar 220 jų yra gražinama. Apie 340 tokių pastatų yra sunykę ar buvo nugriauti, tad nebeįmanoma jų gražinti.

Lietuvoje į seminariją įstoję kunigystei ruošti klierikai jau atleidžiami nuo karinės tarnybos.

Elektrėnuose Kaišėdorių vyskupas Juozas Matulaitis pašventino kartinį akmenį Marijos Krikščionių Karalienės bažnyčios statybai.

Telšių vyskupijos ir Klaipėdos prelatūros ateitininkų vadovybė, pritariant vysk. Ant. Vaičiui, praeitais mokslo metais surengė tikybos mokymosi-katekizmo olimpiadą. Varžybas geriausiai parapijoje laimėjęs berniukas ir mergaitė buvo pasiūsti tolimesnėms varžyboms į dekanato centrą, o geriausiai dekanate pasirodęs vienas berniukas ir mergaitė galutinėms varžyboms buvo pasiūsti į Telšius. Čia kunigų seminarijos rūmuose vyko varžybos žodžiu ir raštu. Buvo suvažiavę 16 ir visi parodė, kad labai gerai moka pagrindines tikėjimo tiesas. Visi buvo pripažinti laimėtojai. Juos priėmė vysk. Ant. Vaičius ir kiekvienam dovanavo po Naujojo Testamento knygą. Telšių vyskupijoje yra arti 500 ateitininkų.

Kaišėdorių vyskupijos administratorius vysk. Juozapas Matulaitis paskelbė atsišaukimą, skatinantį teikti duomenis, kurie padėtų pasiekti, kad arkiv. Teofilus Matulionis būtų paskelbtas palaimintuoju.

Lietuvoje, Akmenės miestely, tikintiesiems gražinta Krikščionių Pagalbos bažnyčia, kurios atšventinimas sukūti nuo savo gimdytojų, palikti jų vienišų. Žmogaus branda juk matuojama jo pagarba vyresniajai kartai.

Šeima - pagrindinė Tautos ir Bažnyčios ląstelė. Šeima - namų bažnyčia.

Šeima - Dievo kūrinys, ir ji gražiausiai skleidžiasi Dievo tiesos ir meilės spinduliuose. Sugrąžinkime mūsų šeimas į bažnyčią: ne kas sau, o šeimomis sekmadieniais eikime į Mišias! Parsiveskime bažnyčią į savo šeimas: ne tik pavienė, bet ir bendra malda bendras Evangelijos skaitymas, bendras Dievo akyse šeimos problemų sprendimas.

Tada ir vėl mūsų namai taps namų palaimos židiniais.

Su meile laiminame visas mūsų brangias Lietuvos šeimas!

LIETUVOS VYSKUPŲ
KONFERENCIJA

įvyko 1989 m. spalio paskutinį sekmadienį. Bažnyčia buvo uždaryta 33 metus. Ją atnaujinant, daug pasidarbavo apylinkės tikintieji.

ATŠVENTĖ PALAIMINTO METINES

Š.m. sausio 27-ją dieną, Švento Kazimiero bažnyčioje Rosario mieste buvo iškilmingai atšventos 1987 metais birželio mėnesyje 28-je dienoje paskelbtojo palaimintuoju arkivyskupo Jurgio Matulaičio 63-os mirties - užgimimo danguje metinės šventomis palaimintojo Mišiomis, kurias aukojo kun. J. Margis, MIC asistuojant penkiems marionams seminaristams gausiai dalyvaujant lietuviams ir argentiniečiams.

Ukrainoje, kaip skelbia "Ukrainian Weekly", Lvovo srityje jau įregistruota 200 katalikų parapijų.

Vysk. Antanas Deksnys, iškviestas Panevėžio vyskupo, buvo 1989 m. nuvykęs į Lietuvą. Panevėžy gyveno dvi savaites ir dvi Vilniuje. Aplankė Rokiškį, Onuškį, Biržus, Linkuvą, Uteną, Vajesiškį, Vabalninkus, Šiluvą, Telšius, Kauną, Marijampolę, Pivašiūnų ir Alytų, tapgi savo tėviškę, kur rado sodus, medžius iškirstus.

Gardine Faros bažnyčioje keliasdešimt metų kunigams nebuvo leidžiama šv. mišių. Pamaldas atlikdavo vieni tikintieji. Ant altoriaus padėdavo arnotą, uždegdavo žvakes, giedodavo mišių giesmes, skaitydavo Šv. Raštą, be kunigo atlikdavo procesijas. Ten nuvykęs kun. Pranas Račiūnas pasisiūlė toje bažnyčioje aukoti šv. mišias, bet tikintieji bijojo, kad bažnyčia, gali visai uždaryti. Dabar tikintiesiems leista laisvai bažnyčia naudotis. Joje 1989 m. spalio 28 d. naujai popiežiaus paskirtas Gudijai vyskupas Tadas Kondrasevičius turėjo ingresso iškilmes. Pažymėtina, kad šis gudų kilmės vyskupas yra baigęs Kauno kunigų seminariją ir moka lietuviškai.

VATIKANO RADIJAS

Italijoje leidžiamas žurnalo "Jėzus" skiltyse pranešama, kad kardinolas Lubačevskis po 52 metų grįžta į savo katalikišką kraštą - Ukrainą. O italų žurnalistas Vincenzo Maddaloni rašo apie mūsų brolių pranciškoną kunigą Saulių Bytautą, kuris, anot žurnalisto viename iš didžiausių Sovietų Sąjungos universitetų pirmadieniais ir antradieniais skaito studentams apie Katalikų Bažnyčios dvasingumą paskaitas, o sekmadieniais nedidelėje prieš ketveris metus įkurtoje Nekaltojo Prasiidėjimo bažnyčioje aukoja šv. Mišias.

Tėvas Saulius pasakė: "Viskas čia pastatyta per tris mėnesius...". Jį tarsi katalikybės tvirtovė išaugo rusų žemėje - Nekaltai Pradėtosios bažnyčia - trys tūkstančiai nuo Maskvos, septyni tūkstančiai kilometrų nuo Ramiojo vandenyno ir Vladivostoko. kur kun. Bytautas atvažiavo 28 metų ir vos tik prieš du mėnesius gavęs kunigo šventimus.

Kun. K. J. Ambrasas

**ORGANIZUOJAME!****VII PASAULIO LIETUVIŲ****JAUNIMO KONGRESĄ****KVIEČIAME:**

- LIETUVOS JAUNIMO ATSTOVUS
- LIETUVIŲ IŠEIVIŲ JAUNIMĄ
- LIETUVIUS DALYVIUS - TURISTUS IŠ VISO PASAULIO KRAŠTŲ

**KONGRESAS ĮVYKS ARGENTINOJE, URUGVAJUJE
IR BRAZILIOJE SEKANČIA TVARKA:**

18-12-91 – 27-12-91	STUDIJŲ DIENOS (Argentinoje)
28-12-91 – 31-12-91	KULTūros DIENOS (Urugvajuje)
1-1-92 – 8-1-92	STOVYKLA (Brazilijoje)

**PRISIDĖKIME VISI, KAD KONGRESO PASISEKIMAS
BŪTŲ UŽTIKRINTAS!**

Dėl platesnės informacijos kreipkitės pas: **ARIANA RASTAUSKAS**
Tel. 786 - 8321, **JURGIS GAIDIMAUŠKAS** Tel. 766 - 1730

**VII PLJ KONGRESO
RENGIMO KOMITETAS**

Aerolíneas Argentinas – AA. AA.

**Karaliaus Mindaugo Dienos Kolegija
NUOSTATA DĖL LIETUVOS
KRIKŠTO IR VALSTYBINGUMO
PRADŽIOS**

Baltų gentys Europos ir Azijos kultūrų ir teritorinių pretenzijų sandūroje patyrė didelių netekčių. Tačiau išliko didesniame krašte nei dabartinė Lietuva ir Latvija. Išmintingos valdovo Mindaugo politikos dėka 1251 metais Lietuva priėmė krikštą, o 1253 m. liepos 6 d. tapo karalyste, įsijungė į krikščioniškų Europos valstybių tarpą.

Atlaikiusi Kaimyninių valstybių puolimus, Lietuva, ypač pietinės ir rytinės jos dalys, smarkiai nukentėjo. Cariniais ir sovietiniais metais per panslavistinį ekspansionizmą buvo vykdomas nutautinimas, kalbinės, istorinės etninės sąmonės slopinimas.

Kiekvienos tautos valstybingumo pradžia yra jos istorinio orumo ir pasididžiavimo simbolis. Mums tai Mindaugas, Lietuvos krikštytojas, Lietuvos karalius. 1990 metais, minint ka-

rūnavimo 737-ąsias metines, Rytų Lietuvos žmonės suruošė pirmą šventę jamžino atminimą Medininkuose. Karaliaus Mindaugo karūnavimo diena, tapusi valstybine švente, išaukštino ir įtvirtino kilnius tautos siekius, šventus idealus.

Karaliaus Mindaugo dienos kolegija:
—Kartu su visa tauta reiškia padėką Lietuvos Respublikos Aukščiausiajai Tarybai už karaliaus Mindaugo karūnavimo dienos, liepos 6-osios paskelbimą valstybine švente-Valstybės dieną;

—Kviečia puoselėti ir branginti sakralinius Lietuvos pradmenis, remtis jais ugdant tautinį mentalitetą, rūpintis, kad tarptautinis bendradarbiavimas per kultūrinius mokslinius, ekonominius ir kitokius santykius nebūtų panaudojamas prieš Lietuvos dvasinius ir tautinius interesus;

—Rūpinasi dėl pirmojo simbolinio paminklo karaliui Mindaugui prie Medininkų, aukščiausioje Lietuvos vietoje, apsaugos.

**VII PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESAS
IR ARGENTINOS LIETUVIŲ VEIKLA**

Žvelgiant į mūsų lietuvių kolonijos gyvenimą, pereiti metai pasižymėjo neįprastais įvykiais. Svarbiausių iš jų rišasi su Lietuvos pastangomis atstatyti savo nepriklausomybę. Laisvi rinkimai vasario mėnesyje, naujos valdžios sudarymas ir nepriklausomybės deklaracijos paskelbimas kovo 11 dieną išjudino mus iš vietinės veiklos. Sekėme tų įvykių eigą per spaudą, radiją ir televiziją.

Mūsų organizacijos reagavo į tuos įvykius surengdami porą paminėjimų: Santo Domingo bazilikoje iškilmingos Sv. Mišios, po jų jaunimo ir kitataučių pasirodymas ant plaza de Mayo, kur dalyvavo kun. Svarinskas, laisvės kovotojas, kalbėjęs mūsų kluboje. Taip pat kovo 12 d. buvome susirinkę ant plaza de Mayo išreikšti savo džiaugsmą dėl Lietuvos nepriklausomybės atkurimo.

Vėliau Sovietų Sąjungai uždėjus Lietuvoje ekonominę blokadą, Argentinos Lietuvių Jaunimas regavo, suruošdamas per Bs. Aires miesto centrą eiseną su plakatais, išreiškiančiais pasipiktinimą dėl blokados. Jaunimas rinko parašus argentiniečių tarpe, kurie pritarė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimui.

Metų pabaigoje Argentinos lietuvių kolonija turėjo retą progą išgirsti ir pamatyti scenoje du aukšto meninio lygio vienetus: tai Polyphonia valstybinį chorą iš Šiaulių miesto ir Vydragos folklorinį meno ansamblį iš Vilniaus. Du surengti koncertai mūsų

Kolegijos sekretoriatas:
Mons. Kazimieras Vasiliauskas
Vytautas Bakšys
Napoleonas Kitkauskas

Nuostatai pritarta 1990-II-24 Rytų Lietuvos įgaliotinių suvažiavime Vilniuje.

Vilniaus katedros požemių tyrinėjimai įrodė, kad tai Mindaugo laikų katedra buvo statyta toj pačioj vietoj. O nužudžius Mindaugą, katedra virto šventykla, kuri išbuvo ligi Jogailos puoselėto krikšto atnaujinimo, kur virš buvusios mindauginės katedros atsirado Jogailos pastatyta katedra.

Romualdas Ozolas, Lietuvos vicepremjeras, yra paskirtas pasaulio lietuvių sporto žaidynių organizacinio komiteto pirmininku. Ketvirtosios žaidynės vyks 1991 metais liepos galę-rugpjūčio pradžioje Lietuvoje. Iš įvairių pasaulio kraštų ten žada dalyvauti apie 600 sportininkų ir 1000 turistų.

Į Maskvą išskridom rugpjūčio 27 d. 1 v. popiet Alitalia lėktuvu, sako vysk. **P. Baltakis**. Apsistojom Belgrado II viešbutyje. Nei šilto vandens, nei šilumos, nei muilo ar tualetinio popieriaus mano kambaryje nebuvo. Už naktį - 200 dol. Delegacija praminė "Gulagu".

tarpe parodė kad namaža mūsų kolonijos dalis domisi meninėmis pajėgomis ir mėgsta bendradarbiauti, priima į savo namus. Tai gražus ir pozityvus ženklas.

Štai pradėdame naujus metus. Ką jie mums atneš sunku atspėti. Daug priklausys ne vien nuo draugijų suplanuotų darbų, bet ir nuo mūsų visų noro reaguoti į vykstančius įvykius už Argentinos ribų, kaip mūsų veiklą plėsti ir pajyairinti. Mūsų užmegsti nauji ryšiai su Lietuvos meniniais vienetais-jeigu bus tinkamai suprasti ir išstystyti-gali žymiai pagyvinti mūsų kolonijos veiklą, pritraukti daugiau žmonių.

Naujoji Lietuvos valdžia pradeda rūpintis užsienio lietuvių kolonijomis. Siūloma atsiųsti mokytojų, tautinio meno žinovų. Jau tenai organizuojamos mokyklos užsienio lietuvių jaunimui. Lietuva stengiasi padėti išlaikyti užsienio lietuvių tarpe tautinį susipratimą, gyvą jos dvasią. Ar mes tinkamai įvertiname šias pastangas? Ar mums atrodo, kad jų parama nereikalinga, kad mes patys galime susitvarkyti.

Vienas iš svarbiausių šių įvykių mūsų kolonijoje, tai VII Pas. Liet. Jaunimo kongresas, kuris prasidės gruodžio mėn. 18 dieną Buenos Aires mieste ir kitų metų sausio 8 d. jo uždarymas Brazilijoje. Jau trys metai, kaip Kongreso Rengimo Komitetas darbuojasi trijuose kraštuose. Jam padeda iš Pas. Liet. Bendrės ir Pas. Liet. Jaunimo Sąjungos sudarytas Tautos Komitetas, vadovaujamas p. Vyr. Kamanto. Dirba ir kitų kraštų Jaunimo Sąjungos, šiame kongrese pirmą kartą dalyvaus jaunimas iš Lietuvos.

Šio kongreso rengimas yra netik Rengimo Komiteto ir Jaunimo Sąjungos reikalas, bet bendras visų istorinis įvykis. Jame dalyvaus didelis jaunimo skaičius iš įvairių pasaulio kraštų, jų palydovai, bei svečiai-turistai, kurie prisidės prie kongreso renginių: dalyvaus šio kongreso atidaryme, Kūčiose Kultūros Dienose, Naujų Metų baliuje ir šio kongreso iškilmingame uždaryme. Jie norės susitikti su mumis, susipažinti pabendrauti, pasidalinti mintimis.

Ne vien kongreso nutarimai, bet naujos pažintys ir minčių bei patirčių pasidalinimai gali praturtinti mūsų gyvenimą ir mūsų visą koloniją. Svarbu visiems dalyvauti bendroje veikloje neužsidaryti siauriame savo draugų ratelyje.

Šiuo metu Lietuvos padėtis reikalauja aktyvesnio prisidėjimo prie bendros akcijos, bendrų visų pastangų. Negana vien verkšlenti, reikia visiems bendrai veikti. Šis kongresas turi sustiprinti mūsų dvasią, mus suvienyti atgaivinti mūsų dvasią. Turime visi prisidėti.

A. Rastauskas

MŪSŲ MIRUSIEJI



† **Marijona Žvirblytė Jasuitienė**, gimusi prieš 65 metus Marijampolės apskr. Balbieriškio valsč., mirė 25 lapkričio 1990 m. San Salvador de Jujuy mieste, po sunkios 3 metų ligos. Velionė 1948 metais ištekėjo už Antano Jasučio, išaugino ir išmokslo Virginiją ir Gloriją, kurios yra sukurusios šeimos židinius ir augina tris berniukus ir dvį mergytes. Marijona gyvenime pasižymėjo kaip pavizdinga žmona motina ir močiutė, nepaprastai simpatiško būdo lietuvė. Giliam liūdesyje liko vyras Antanas Jasuitis, buvęs ilgametis mūsų kolonijos veikėjas: Lietuvos Centro pirmininku buvęs, pasižymėjęs patrijotas, kuris šiuo metu priklauso Lietuvai Išlaisvinti Komitete Argentinoje. LIKAR, nors gyvena tolimoj Jujuy provincijoje su dukterų šeimomis, dukterys Virginija ir Glorija, žentai vaikaičiai, kiti giminių draugai ir kaimynai. Tegul ilsisi ramybėje Argentinos žemėje ši tauri lietuvė. A.A.M.

† **Marija Verbiskaitė Maslenis**, gimusi Argentinoje prieš 78 metus, mirė gruodžio 31 dieną. Palaidota Avellanedos kapinėse sausio 1 dieną 1991 m. Liūdesų liko brolis Kazimieras su žmona Antanina Šimonyte Verbiskiene, kiti giminių draugai, kaimynai ir artimieji draugai. Marija išlėkė Ramybėje!

† **Gustavas Andriulaitis**, 80 m. amžiaus ir jo sesuo **Ona Masijošaitienė**, 87 m. amžiaus, mirė tą pačią lapkričio 5-ą dieną. Drauge buvo pašarvoti ir Lanus kapinėse palaidoti.

† **Kazė Karvaitytė Sprindienė**, 84 m. amžiaus, mirė lapkričio 10 d. Buenos Aires mieste. Palaidota Flores. Liūdesų liko sūnūs: Jonas su šeima gyv. JAV, Ruben su šeima, duktė Palmira su šeima, Elvira netekėjusi, sesuo Bronė su sūnumis, brolienė su sūnum Edmundu, pusbrolis Jonas Laučius su žmona Gene Gataveckaitė ir kiti giminių draugai ir kaimynai.

† **Kun. dr. Kazimieras Ruibys** mirė spalio 2 Matulaičio namuose, Putnam, Conn. Velionis buvo gimęs 1911 liepos 1 Tauragės apskr. Kunigu įšventintas 1935 kovo 17 Telšiuose. 1947 Romoje įsigijo teologijos

daktaro laipsnį. Amerikon atvyko 1948. Kapelionavo Illinois universitete ir kitur.

† **Petras Rudėnas**, 70 m. amžiaus, staiga mirė sausio 8 d. 1991 m. Palaidotas Chacarita kapinėse. Liūdesyje liko brolis ind. Jonas ir brolvaišis inž. Luis Rudėnas, brolienė Valerija Kairytė ir jos sesuo Paulina Sabutienė su sūnum Eduardu, kiti artimieji, kaimynai ir draugai. Velionis buvo nuoširdus patrijotas, spaudos ir parengimų lankytojas ir rėmėjas.



† **Aldona Vinciuonaitė de Benetti**, gimusi 6 rugsėjo 1930 Rosario, mirė 19 rugsėjo 1990 po ilgos ligos Rosario mieste. Liūdesyje liko motina Uršulė Materaitė Vinciuonienė gyvenanti Villa Rumipal, kuri dabar persikėlė pas dukros šeimą į Tucuman, vyras Roberto Benetti - gyvenantis Rosario, kiti giminių draugai ir kaimynai. Dirbo telefono kompanijoje iki išėjo į pensiją. Palaidota Granadero Baigorria kapinėse.

LIETUVA IR JAV

1974 - XII - 12 Juginės Tautos nubalsavo: valstybių teritorijos integralumą, teisių vienodumą ir įgimtą ir Dievo skirtą: laisvą tautų apsisprendimą. Gi yra tautų neturinčių savo valstybės: pav. Kurdai: 1,5 mil. Turkijoje, 700.000 Irake, 60.000 Irane ir 200.000 Sirijoje; vienoj valstybėj gyvenančios kelios tautybės: pav. Jugoslavijoje: serbai, kroatai, Bosnija-Hercokoviniai, slovėnai, makedoniečiai, juodkalniečiai ir kiti. Yra ir imperinės valstybės kaip Sov. Sąjunga neigianti prigimtinės teisės principus, pagrindą įgimtai teisei.

Iš vienos pusės Lietuva turi įgimtą istorinę šimtmečius turėtą nepriklausomybės teisę. Bet Sov. S-ga gindama savo imperinės teritorijos integralumą neleidžia jėga pavergtoms tautoms išsilaisvinti ir pritaikinti viešai nubalsuotai ir visoms kitoms. net laukinėms naujon valstybėm besidžiaugėnčiam suvereniteto teise pasinaudoti. -Tačiau Lietuva istorijos bėgyje ginusi pagrindines tautų lygybės ir apsisprendimo principus, nėra praradusi teisės iš Sov. S-gos okupacijos išsivaduoti ir atsiskirti. JAV be jokių abejojimų ir svyravimų turėjo Lietu-

Prezidentas George Bush Baltųjų Rūmų administratorių John Sununu "paskolino" Sovietų Sąjungos prezidentui M. Gorbačioviui, kad jis galėtų perorganizuoti prezidentūrą Kremliuje Baltųjų Rūmų pavyzdžiu.

—Ka?! Jūs norite ši paveikslą nupirkti už keturis rublius? Bet juk vien drobė kainuoja keturis rublius ir dvidešimt kapeikų!

—Bet ji tuomet buvo švari - aiškiai nosi pirkėjas.

Amžinybėn palidėjus pavizdingą žmoną, motiną bei močiutę **Marijoną Žvirblytę Jasuitienę**, jos vyrą Antaną Jasuitį, dukteris: Virginiją bei Gloriją, žentus, vaikaičius ir kitus giminių draugus nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liūdimė.

Aleksandras Arturas ir Lilė Svenčionytė Mičiudai.

Aukščiausiajam pašaukus **Mariją Verbickaitę Maslenis**, jos liudinčiam broliui Kazimierui ir brolienei Antaninai Šimonytei Verbickienei nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liūdimė.

Anyta Preikšienė ir vaikai: Genoveva bei Robertas su šeimomis.

Mirus mielum krikšto tėvui **Boleslavui Juodžiui**, jo žmonai Marytei, sūnui Dr. Albertui, ir jo žmonai Susanai, daktaro vaikams: Albertui ir Kristinai, svainei Uršulei Sakalauskienei, jos vaikams Marytei su šeima ir Antanui, visai Cyžių šeimai su vaikais Danieliu, Gustavu ir kitiems artimiesiems asmenims reiškiamė nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdimė.

Ona ir Vincas Stučkaičiai (iš Berisso).

vai pripažinti nepriklausomybės teisę, kurios visą laiką laikėsi. Bet JAV tapusios nubalsuotų teisių prieštaravimų belaisve, praranda pasaulio akys prestižą dėl neapsisprendimo svarbiausiam nuo 1776 JAV Nepriklausomybės paskelbimo metų reikale įgyvendinti ir ginti gyvosios žmonijos tautines įgimtas teises, o ne politiniai juridinės draugijų - valstybių užgaidas.

Žodiškai Vašingtonas išreiškia simpatiją ir rūpestį lietuvių reikalui, tačiau viešumoje visko išsiginą dėl teritorinio integralumo imperinių tikslų ir plaunasi rankas vildamasi Vilniaus susitarimo su imperialistine Maskva. Tat ir tikroji pasaulyje taika neįsitvirtins be pripažinimo visoms tautoms vienodai įgimtos apsisprendimo teisės, kuri sudaro išlikimo esmę, nes žuvus valstybei tauta nežūna. Tačiau nesupras to tautų esminio reikalo, jei nesugebės išskirti tautiškumo esmės nuo valstybės principų.

Steponas Polakovic

Gimtoji kalba yra meilės ryšys, vienybės motina, pilietiškumo tėvas, valstybės sargas.

M. DAUKŠA

LIETUVIŲ CENTRAS SURUOŠĖ KALĖDŲ EGLUTĘ

1990 metų gruodžio mėn. 16 d. vakaryje Lietuvos Centre įvyko graži Kalėdų eglutės šventė.

Programą atidarė ir jai vadovavo ponia B. Daratienienė. Apie Kūčių reikšmę lietuvių tautoje trumpą paaikškinimą davė panelė Claudia Taller.

Su gitarą pagrojo ir pagiedojo lietuviškai panelė Paula Ramanauškaitė iš Luis Guillon. Tai pirmas pasirodymas scenoje. Toliau Lietuvos Centro ansamblis "Spindulys" suvaidino Kalėdinį vaizdą, kuriame vaikučiai pagiedojo lietuviškai: "Tyli naktis", paskui pasirodė Kalėdų senelis (ponas Patėjūnas), kuris vaikučius apdalino saldumynais.

Paskutinėje dalyje sekė Kūčių vaišės. Stalą palaimino kun. Aug. Steigvilas, pskui visi ragavo Kūčių patiekalus, kurie buvo šuneštiniai ir priminė Kūčias Lietuvoje. Ta proga dar kartą vaikučiai ant scenos padainavo.

LAIKUI AUKOJO

Austr.

80.000 Ludas Jakavičius
80.000 Monika Galickas
70.000 Paulino Darckus
60.000 Antanas Jankauskas
60.000 Luis Apanavičius
58.000 Algimantas Rastauskas
50.000 Bruno Verbickas
50.000 Antonio Jasuitis
40.000 Sofia Norkus
35.000 Mat. Banylis Valantinas
30.000 Kostancia de Tičioniuk
30.000 Vincas Pečiulis
30.000 Francisco Kazlauskas
20.000 Susana Naudžius de Fouroux
20.000 Alberto Domynas
20.000 Kostancija de Rimavičius
20.000 Bronius Banys
20.000 Adomas Burba
20.000 J. Senkus
15.000 Jonas Tamošiunas
10.000 Pranckūnas
10.000 Antonio Mačiulis
10.000 Marta Sturevičius
10.000 Genė Makaitis
10.000 Juan Grigaliunas
10.000 Estefania Grigaitė
10.000 Elytė Vasiliauskaitė
10.000 Napolėonas Katinas
10.000 Maria Černiauskienė
10.000 Maria Baltaitytė de Frey
10.000 Petras Korkuzas
10.000 Petras Čekauskas
10.000 Juan Savickas
5.000 Kasimiera Augulis
5.000 Ernesto Paršelis
5.000 Stefania Rukšėnienė
5.000 Petronila Talutis
5.000 Kazimiro Norkus
3.000 Juan Bakaitis
5.000 Angela Piuskonienė
1.000 Ana de Preikša
1.000 Ana Jakaitytė Marciunas
Visiems mieliems "Laiko" remėjams tariame nuoširdų ačiū.

"Laiko" redakcija ir administracija

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Administratorius - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra: **Aktur** — metams 16 dol. Oro paštas metams 15 dol. Europa — metams 14 dol. **nesunaudoti** — gražinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje Austr. 30.000.00

XLIV Metais — Nr. 759

1991 Sausis - Vasaris mėn.

VILNIAUS ANSAMBLIS ARGENTINOJE

Vilniaus Meno grupė - Ansamblis, vadovaujamas pono A. Smolskaus š.m. sausio mėnesio viduryje buvo sustojęs Buenos Aires mieste ir davė du koncertus: vieną Lietuvių Susivienijime (sausio mėn. 20 d. sekmadienį) o kitą Lietuvių Centre sausio mėn 22 d. antradienį. Abiejuose koncertuose asambleičiai pasirodė su dideliu entuziazmu ir labai gerai nuveikė publika, kuri nepagailėjo plojimų. Reikia pripažinti, kad šio ansamblio, vadovaujamo pono A. Smolskaus programa yra aukšto meninio lygio, verto paklausyti. Dar turėsime progos šį ansamblį turėti mūsų tarpe per Vasario 16-tos paminėjimą Aušros Vartų lietuvių parapijoje š. metų vasario 17-tą per meninę programą, kuri įvyks tuojau por pamaldų 20 valandą. Šv. Mišios už Lietuvą bus atnašaujamos 19 val. Aušros Vartų bažnyčioje, kur dalyvaus lietuvių jaunimas su vėliavomis ir tautiniais rūbais. Pasistenkime visi dalyvauti šioje programoje.

PER RAUDONAJĄ KRYŽIU IŠ LIETUVOS PAIEŠKOMI ŠIE GIMINĖS:

1. Povilą Šiadiki, gal yra likusios giminės. Paieško duktė Angelė Šiaudikaitė - Maskelienė, gyvenanti Marijampolėje.
2. Praną Baškį, Jono sūnų kilimo iš Kelmės. Baškio šeimoje buvo dvi seserys ir keturi broliai: Leonas, Juozas Antanas ir Pranas. Lietuvoj gyvena dar brolis Antanas. Daugiau žinių apie tai "Laiko" redakcijoje.
3. Bronių Velviką, gimusį 1905 išvykusį į Pietų Ameriką 1944 (į Argentina ar Brazilija) paieško jo sūnus Vytautas Velvikas, kuris gyvena Kaune. Jei kas žinotų apie paieškoma, pranešti "Laikui".

Lietuvos Nacionalinė Martyno Mažvydo Biblioteka užsisakė "Laiką". Ši biblioteka nori turėti mūsų leidžiamą laikraštį.

IEŠKO GIMINIŲ ARGENTINOJE

Arūnas Silickas iš Vilniaus paieško mirusio Petro Silicko giminių Argentinoje. Kas žino apie gimines, prašome pranešti "laiko" redakcijai.

PAGERBTAS ADROGUE BURMISTRAS

Per paskutinę Senelių Židinio šventę gruodžio 9 d. buvo pagerbtas Adrogu burmistras Jorge Antonio Villaverde. Per klaidą buvo paskelbta, kad jis yra Lomas de Zamora burmistras. Už klaidą atsiprašome.

Brazilijoje, garsiausioje Aparecidos šventovėje, kun. Pr. Gavėno rūpesčiu pastatytas lietuviškas kryžius - paminklas žuvusiems už tikėjimo laisvę Lietuvoje.

KALĖDINIAI SVEIKINIMAI "LAIKUP"

"Laiko" Redakcijai atėjo sveikiniai su Šv. Kalėdomis. Sveikino Argentinos Lietuvių Susivienijimo Valdyba, Liet. Išaisvinimo Komitetas Argentinoje (LIKAR).

RAŠO LIETUVIS IŠ UKRAINOS

Iš Šarkovo miesto Ukrainoje kalėdinius sveikinimus ALOS Tarybai atsiuntė Vincas Bakys, išėjęs tremimo kelią.

Hectoras Katinas, kuris gyvena Madride, Ispanijoje, atvyko Kalėdų atostogoms atgal į Buenos Aires. Pagal jo pasakojimą, Ispanija yra sparčiai pažengusi.

Marija Česnalavičiūtė Jankauskienė, apsilankė per Kalėdas lietuvių parapijoje, užsimokėjo už "Laiką" ir dar paliko aukų 60.000 australų. Gyvena iš pensijos. Jos sūnus Antanas Jankauskas gyvena Santa Barbara mieste Kalifornijoje. Verčiasi tapyba. San Francisco mieste už tapybą laimėjo pirmą premiją.

Kitas sūnus Jonas Jankauskas gyvena Argentinoje, kurio sūnus Juan Josė Banfielde yra Kūno Kultūros profesorius (Jankauskienės anukas). Lotynų Amerikos Kūno Kultūros pasirodyme laimėjo pirmą vietą. "Laikas" lieka dėkingas poniam M. Jankauskienei už jos paramą spaudoje.

Desea realizar un viaje a cualquier parte del mundo? HERMAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo
Consultenos, estamos a su disposición para asesorarlo
TUCUMAN 731 P.B. "H"
1049 - Buenos Aires - Argentina
Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081
Telex 25074 HERMAJ-AR

MASSARO Y MARKUNAS S.A.

GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS
HELADOS Y FLANES EN POLVO
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos
Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358
(Calle 41)
Tel. 755-6217 - 6817 - 6558
752-7962

V. MAIPU - San Martín (C.P. 1650)

Skaityk LAIKĄ.

SVEČIAS IŠ LIETUVOS

Šių metų sausio mėnesį Argentinon atskrido iš Lietuvos kun. Vitas Kaknevičius ir apsisusto pas savo giminaite Ritą Langeneker. Olivos priemiestyje. Kun. Kaknevičius darbuojasi Radviliškio parapijoje ir rašo poezija. Labai domisi lietuviška literatūra

Kun. Vitas apsilankė Lietuvių parapijoje ir per kelius sekmadienius atlaikė lietuvišką sumą. Per mišias palydėjo jo giminaičiai. Su juo yra drauge atvykusi Ema Kondratavičiūtė, kun. Vito ir Ritos pusėserė.

LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMAS ATIDARĖ BASEINĄ

Š.m. Gruodžio mėn. 16 d. vidurdienį Lietuvių Susivienijimas Argentinijoje jau aštuntą metų iš eilės atidarė maudymosi baseiną. SLA pirmin. Raul Stalioraitis pakvietė kleboną kun. A. Steigvilą palaiminti baseiną ir susirinkusius.

Tuojuo po baseino atidarymo sekė bendri pietūs, kurių metu svečiai galėjo pasikalbėti apie einamus reikalus. Laikė pietų kun. Aug. Steigvilas platinė lietuviškus kalendorius ir Kūčių plotkeles. Tuomi SLA užbaigė 1990 metų veiklą.

Drė Audra Deveikytė, kuri gyvena Californijoje, buvo nuvykusi į Lietuvą, iš kur atsivežė našlaitį ir įsūnino. Berniuko vardas yra Liudas, laisvai kalba lietuviškai ir mokosi angliškai. Jam sukako keturi metukai amžiaus.

—Kodėl taip verki, močiute? - klausia vaikas.

—Argi nematai, kad piaustau svogūną?

—Močiute, tai tau jo taip gaila?

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860

Ave'laneda
Tel. 208 - 8313

CONTADORA PUBLICA

Dra. Juana Elsa Tamošiūnas
Atlieka buhalterijos darbus ir duoda patarimus
CAMARONES 4007
P. 2 - Dp. D
Tel. 567 - 3227
1407 C. Fed. (Floresta Norte)

TRADUCCIONES

Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento Legalizadas
Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a:
UCRANIA - POLONIA
LITUANIA

Sábados Martes y Jueves
de 9 a 12 hs. de 15 a 18 hs.
MENDOZA 1616 MORENO 3249
Avellaneda Capital

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE

SAN MARTIN 3175 - Lanus

Kovo 10 d. (sekmadienį) 13 val.
MAUDYMOŠI BASEINO
1990-199- UŽBAIGOS
ASADO PIETŪS

Griež Sans-Souce orkestras
Rezervuokite bilietus: 247-0923;
247-8819; 241-1047; 240-2192.

S. L. A. Centro Valdyba

Rosario Lietuvių Bendruomenė ruošia 16 VASARIO minėjimą, kuris įvyks 1991 m. vasario 16 d. 20 val. šeštadienį Sv. Kazimiero Lietuvių bažnyčioje Av. Rosario 1002.

Sv. Mišios LIETUVOS ATSIKURIMO NEPRIKLAUSOMYBĖS intencija. Bus prisiminti visi Lietuvos Laisvės kovotojai ir dabartiniai Jos atstatytojai, kurie rungtis su didžiuliu priesu. Po pamaldų 21,30 val. Republica de Lituania mokyklos patalpose, bus suruošta didžiulė vakarietė: "KEPTI GAIDŽIAI" su prieskoniais ir šaltoki visokie atsivėsinimui gėrimai. Visi kviečiami gausiai dalyvauti ir drauge prisiminti gimtą kraštą Lietuva. Visus prašome iš anksto įsigyti vakarienei įžangas.

Rosario Lietuvių Bendruomenės šventėms Ruošti Komisija.

Eilija Grilauskaitė de Budrevič, p. Bernabo Blumbergo mamytės sesuo, šimtmet vasario mėnesyje švenčia šimtinių gimtadienį. Ją prižiūri ir globoja duktė Anytė. Turi tris vaikaičius sukūrusius šeimas. Yra nestiprios sveikatos. Linkime viso geriausio ir Dievulio globos!



PETRAS DAUGIS 91M

Sausio 27 d., po palaimintojo arkiv. Jurgio Matulaičio pamaldų, Lietuvos Respublikos mokyklos patalpose, sudėtiniais pietais buvo pagerbtas susipratus lietuvis ir Šv. Kazimiero parapijos bei mokyklos geradaris, 30 metų išdirbęs staliaus darbą sąžiningai kasdieną su didele kantrybe sutaisydamo mokinių sugadintus mokyklos baldus, kuris tą dieną atšventė tik devynios dešimt pirmasias metines savųjų šeimos narių, lietuvių ir draugiškųjų argentiniečių draugystėje. Ilgiausią visi linkime!